³² Pisze o tym R. Popowski w nie publikowanym jeszcze artykule: *Biblijna motywacja ochrony przyrody*.

³³ Por. R. Attfield, *Christian Attitudes to Nature*, "Journal of the History of Ideas" 44(1983) s. 379.

kalipsy św. Jana, zapowiadające zniszczenie tych, którzy niszczą ziemię³⁴ i ukaranie „wielkiej nierządniczy”, która dewastuje ziemię swą rozpustą³⁵.

SANCTI AMBROSII CONTRA TERRAE DEVASTATIONEM DICTA

(Argumentum)

In hoc articulo omnia, quae sanctus Ambrosius episcopus Mediolanensis in orationibus suis, *Exameron* et *De Nabuthae*, de terra conservanda dicit, et fontes eorum: loci scriptorum Latinorum Patrumque Ecclesiae, Sacrarum Scripturarum versus demonstrantur. In *Exameroni* libro V diversorum generum animalium commixtio, ab agricolis industria vocata, prohibita est, ne ulla colluvio naturae fieret, quae maius crimen quam personae iniuria esset. Audacia hominum, si id facere posset, cum alio genere animalium homines misceret. Sanctus Ambrosius in singulis divitibus luxuriam atque aviditatis rapinam reprehendere contendit. Qui enim terram, caelum, aerem, et mare cum fretis insulasque sibi vindicabant et omnis naturae possessionem sui esse iure Mancipii putabant. Quam ob rem terrae marisque mutationes pro libidine sua effecerunt. Divisa sunt mundi elementa: terra, caelum, aer, mare, et in usum paucorum divitum vindicata. Quorum dictorum fontes erant Romani scriptores, imprimis C. Plinius Secundus.

In *De Nabuthae* oratione qua de causa hominibus ius corrupendi et depravandi caeli et terrae non esset, apparuit: Natura Mancipium hominis non est – homo non dominus et arbiter, sed custos et minister suarum facultatum est. Unius Domini, Dei, est orbis terrarum. Terra in commune omnibus hominibus, divitibus et pauperibus, creata est, ideo servanda et custodienda propter alios est. Versum prophetae, qui clamat: „Numquid soli habitabit super terram?” (Is 5, 8), Ambrosius ad considerandum affert. Sancti Ambrosii de conservanda natura doctrinae fundamentum sancti Basilii Magni homiliae morales fuerunt.

³⁴ Por. Ap 11, 18: καὶ ἦλθεν ἡ ὀργὴ σου καὶ ὁ καιρὸς τῶν νεκρῶν, κριθῆναι, καὶ δοῦναι τὸν μισθὸν τοῖς δούλοις σου, τοῖς προφήταις, καὶ τοῖς ἁγίοις καὶ τοῖς φοβουμένοις τὸ ὄνομά σου, τοῖς μικροῖς καὶ τοῖς μεγάλοις, καὶ διαφθεῖραι τοὺς διαφθειρόντας τὴν γῆν – Vlg: „et advenit ira tua, et tempus mortuorum iudicari, et reddere mercedem servis tuis Prophetis, et sanctis, et timentibus nomen tuum pusillis, et magnis, et exterminandi eos, qui corruperunt terram”.

³⁵ Por. Ap 19, 2: ὅτι ἀληθινὰ καὶ δίκαια αἱ κρίσεις αὐτοῦ, ὅτι ἔκρινε τὴν πόρνην τὴν μεγάλην ἣτις ἔφθειρε τὴν γῆν ἐν τῇ πορνείᾳ αὐτῆς – Vlg: „Quia vera, et iusta iudicia sunt eius, qui iudicavit de meretrice magna, quae corrupit terram in prostitutione sua”.